
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  /QĐ-UBND Hà Nội, ngày tháng    năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính gia hạn giấy phép khai thác
khoáng sản đối với trường hợp Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 

quyết định cấp phép khai thác khoáng sản  

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/ 2019; 

Căn cứ Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17 tháng 11 năm 2010; 
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản; 
Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/2/2020 của Chính phủ quy 

định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; 
Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016, 

được bổ sung một số điều tại Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT ngày 30 tháng 11 
năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng 
sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; 
mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ 
lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 

Căn cứ Quyết định số 40/2013/QĐ-UBND ngày 24/9/2013 của UBND 
Thành phố về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt động khoáng sản trên địa 
bàn Thành phố Hà Nội và Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 
của UBND Thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về 
quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm 
theo Quyết định 40/2013/QĐ-UBND của UBND Thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1838/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND thành 
phố về việc công bố danh mục thủ tục hành chính (TTHC) mới ban hành Danh mục 
TTHC mới sửa đổi, bổ sung; Danh mục TTHC mới thay thế Danh mục TTHC bị 
bãi bỏ thuộc lĩnh vực Khoáng sản, Tài nguyên nước, Khí tượng thủy văn, Đo đạc 
bản đồ và Viễn thám thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi 
trường Hà Nội; UBND cấp huyện trên địa bàn Thành phố Hà Nội và liên thông với 
Bộ Tài nguyên và Môi trường; Quyết định số 2181/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của 
UBND thành phố về việc công bố danh mục thủ tục hành chính (TTHC) mới ban 



2 
 

hành; TTHC sửa đổi, bổ sung thuộc lĩnh vực Tài nguyên nước, Khoáng sản, Môi 
trường, khai thác và xử dụng thông tin, dữ liệu tài nguyên và Môi trường trên địa 
bàn thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 12/2024/QĐ-UBND ngày 04/02/2024 của UBND 
thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ  
chức của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số191/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND thành 
phố Hà Nội về việc Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án khai thác 
cát làm vật liệu san lấp tại bãi nổi sông Hồng , thôn Mạch Lũng, xã Đại Mạch, 
huyện Đông Anh, Thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số                   
........../TTr-STNMT-KS ngày    /     /2024; Ý kiến của Sở Nội vụ tại Văn bản số 
2360/SNV-SBN về việc ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính về việc gia hạn cấp 
phép khai thác khoáng sản đối với các trường hợp Sở Tài nguyên và Môi trường 
đã cấp phép khai thác khoáng sản. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nội dung 
liên quan đến thủ tục hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, cụ thể như sau:  
 - Thực hiện thủ tục hành chính gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản đối 
với Công ty cổ phần xây dựng và kinh doanh xăng dầu Minh Đạt được cấp phép 
khai thác khoáng sản tại Quyết định số 318/QĐ-STNMT-TNKS ngày 18/7/2012 
của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Việc gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản được thực hiện bằng hình 
thức ban hành Quyết định về việc gia hạn cấp phép khai thác khoáng sản tại 
Quyết định số 318/QĐ-STNMT-TNKS ngày 18/7/2012 của Sở Tài nguyên và Môi 
trường kèm theo Giấy phép khai thác (gia hạn) theo Điều chỉnh chủ trương đầu 
tư tại Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Thành phố. 

- Thời gian ủy quyền: Kể từ ngày ký Quyết định này đến khi hoàn thành 
kết quả giải quyết thủ tục hành chính gia hạn cấp phép khai thác khoáng sản đối 
với Công ty cổ phần xây dựng và kinh doanh xăng dầu Minh Đạt. 

Điều 2. Sở Tài nguyên và Môi trường: 
 1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Ủy ban nhân dân Thành phố 
về việc thực hiện các nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này theo 
đúng quy định hiện hành. 

 2. Báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về kết  quả thẩm định hồ sơ và phê 
duyệt gia hạn Quyết định cấp phép khai thác khoáng sản đối với Công ty cổ 
phần xây dựng và kinh doanh xăng dầu Minh Đạt kèm theo Giấy phép khai thác 
(gia hạn). Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp 
thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xin ý kiến chỉ đạo. 

6958



3 
 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi hoàn thành 
kết quả giải quyết thủ tục hành chính gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản đối 
với Công ty cổ phần xây dựng và kinh doanh xăng dầu Minh Đạt. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc Sở Tài nguyên và 
Môi trường, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các PCT UBND Thành phố; 
- VPUB: CVP, các PCVP, 
các đơn vị: KSTTHC, TNMT; 
- Lưu: VT, TNMT, KSTTHC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Trần Sỹ Thanh 

 


